鲁人社办发 匚⒛23〕 11号

山东省人力资源和社会保障厅

关于调整部分专业技术类职业资格

和职称对应关系的通知

各市人力资源社会保障局,省 直有关部门 (单位 ),各大企业:

为促进职称制度与职业资格制度的有效衔接,减少重复评价 ,

降低社会成本,鼓励创业创新,依据 《国家职业资格目录 (⒛ 21

年版 )》 及国家相关政策,现对我省部分专业技术类职业资格与

职称对应关系进行调整并重新公布,并就有关事项通知如下:

一、专业技术人员取得相关专业技术类职业资格,符合相应

职称评价标准条件的,可视同其具各相应系列和层级的职称 (见

附件 ),并可作为依据申报高一级职称,参加公开招聘、岗位竞

聘等。相关单位在办理资质申请、招投标等业务时,职业资格证

— 1—

书可作为已对应的职称证书使用。以上应用场景均无需另发或补

发职称证书。

二、专业技术类职业资格和职称对应目录应根据国家目录及

相关政策调整实行动态管理。

三、各设区的市人力资源社会保障局、各相关行业主管部门

要高度重视,指导用人单位和相关职称评审委员会做好职称与职

业资格对应工作。各部门 (单位 )、 企业要进一步破除束缚人才

发展的思想观念和体制机制障碍,积极扩展职业资格证书的应用

范围,不断优化专业技术人才发展环境,激发各类人才创新创造

创业活力。

本通知自发布之日起实行,由省人力资源社会保障厅负责解

释,国家另有规定的,从其规定。 《关于建立部分专业技术类职

业资格和职称对应关系的通知》 (鲁人社办发 匚⒛19〕 14号 )同

时废止。

附件:部分专业技术类职业资格与职称对应表

山东省

(此件主动公开 )

(联系单位:专业技术人员管理处 )

— 2—

障厅

日

附件

部分专业技术类职业资格与职称对应表 (“ 项 )

|

∞

|

一、准入类职业资格 (32项 )

序号 职业资格名称 对应职称 文件依据

1 注册会计师 会计师或审计师

《中华人民共和国注册会计师法》

《审计署 人力资源社会保障部关于印发 (审计专业技术资格规定)和 〈审计专业技术资格考

试实施办法〉的通知》 (审人发 〔⒛22〕 18号 )

2 注册城乡规划师 工程师

《中华人民共和国城乡规划法》

《注册城乡规划师职业资格制度规定》 (人社部规 〔2017〕 6号 )

《人力资源社会保障部 工业和信∫息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

3 注册测绘师 工程师

《中华人民共和国测绘法》

《注册测绘师制度暂行规定》 (国人部发 〔⒛07〕 14号 )

《人力资源社会保障部 工业和信‘惑化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

4
民用核安全设各无

损检验人员资格

IH级 :工程师

H级:助理工程师

I级:技术员

《民用核安全设备监督管理条例》

《民用核安全设各无损检验人员资格管理规定》 (生态环境部令第6号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

︱

宀

︱

5
民用核设施操纵人

员资格

高级操纵员:助理工

程师

操纵员:技术员

《中华人民共和国民用核设施安全监督管理条例》

《人力资源社会保障部 工业和信
`恝
化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

6 注册核安全工程师 工程师

《中华人民共和国放射性污染防治法》

《注册核安全工程师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔2002〕 106号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 (⒛ 19〕 16号 )

7 注册建筑师

一级注册建筑师:工

程师

二级注册建筑师:助

理工程师或技术员

巛中华人民共和国建筑法》

《中华人民共和国注册建筑师条例》

《建设工程勘察设计管理条例》

《关于建立注册建筑师制度及有关工作的通知》 (建设 〔1994〕 第598号 )

《国务院关于修改 〈建设工程勘察设计管理条例〉的决定》 (国务院令第662号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

°
° 监理工程师 工程师

《中华人民共和国建筑法》

《建设工程质量管理条例》

《注册监理工程师管理规定》 (建设部令 ⒛06年第 147号 ,根据住房和城乡建设部令 ⒛16

年第 32号修订 )

《监理工程师职业资格制度规定》 (建人规 〔zO20〕 3号 )

巛公路水运工程监理企业资质管理规定》 (交通运输部令 2022年第 12号 )

《水利工程建设监理规定》 (水利部令 2006年第 28号 ,根据水利部令2017年第 49号修订 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

︱

⑶

︱

n
' 房地产估价师 经济师

《中华人民共和国城市房地产管理法》

《房地产估价师职业资格制度规定》 (建房规 〔2021)3号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔⒛19∶

53号 )

n
υ

造价工程师

造价工程师 (建人

〔⒛18〕 67号发布前

取得 ):工程师

一级造价工程师 (建

人 〔2018〕 67号发布

后取得 )∶ 工程师或

审计师

二级造价工程师 (建

人 〔⒛18〕 67号发布

后取得):助理工程

师或初级审计师

《中华人民共和国建筑法》

《造价工程师职业资格制度规定》 (建人 〔2018〕 67号 )

《注册造价工程师管理办法》 (建设部令⒛06年第 150号 ,根据住房和城乡建设部令 2016

年第 32号、20⒛ 年第50号修订 )

《人力资源社会保障部、工业和信
`憝 化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19)16号 )

巛审计署 人力资源社会保障部关于印发 〈审计专业技术资格规定)和 〈审计专业技术资格考

试实施办法〉的通知》 (审人发 〔zO22〕 18号 )

建造师

一级建造师:工程师

二级建造师:助理工

程师

《中华人民共和国建筑法》

《注册建造师管理规定》 (建设部令 2006年第 153号 ,根据住房和城乡建设部令 2016年第

32号修订 )

《建造师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔2002〕 111号 )

《人力资源社会保障部、工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19〕 16号 )

︱

Φ

︱ 0
∠

勘察

设计

注册

工程

丿T

注册结构工程

丿币

一级注册结构工程

师:工程师

二级注册结构工程

师:助理工程师

《中华人民共和国建筑法》

《建设工程勘察设计管理条例》

《勘察设计注册工程师管理规定》(建设部令 2005年 137号 ,根据住房和城乡建设部令⒛16

年第 32号修订 )

《注册结构工程师执业资格制度暂行规定》 (建设 (1997〕 222号 )

《人力资源社会保障部 工业和信
`憝 化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

注册土木工程

丿币
工程师

《中华人民共和国建筑法》

《建设工程勘察设计管理条例》

《勘察设计注册工程师管理规定,9【 建设部令 2005年第 137号 ,根据住房和城乡建设部令⒛16

年第 32号修订 )

《注册土木工程师 (岩土)执业资格制度暂行规定》 (人发 〔⒛02〕 35号 )

《注册土木工程师 (水利水电工程)制度暂行规定》 (国人部发 〔⒛05〕 58号 )

《注册土木工程师 (港口与航道工程)执业资格制度暂行规定》 (人发 〔2003〕 27号 )

《勘察设计注册土木工程师 (道路工程 )制度暂行规定》 (国人部发 〔⒛07〕 18号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》
(人社部发 〔2019〕 16号 )

刀
△

注册化工工程

丿币
工程师

《中华人民共和国建筑法》

《建设工程勘察设计管理条例》

《勘察设计注册工程师管理规定》(建设部令 2005年第 137号 ,根据住房和城乡建设部令 ⒛16

年第 32号修订 )

《注册化工工程师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔⒛03〕 26号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔2019〕 16号 )

|

N

|

勘察

设计

注册

工程

丿币

注册电气工程
工程师

《中华人民共和国建筑法》

《建设工程勘察设计管理条例》

《勘察设计注册工程师管理规定》(建设部令 2005年第 137号 ,根据住房和城乡建设部令 2016

年第 32号修订 )

《注册电气工程师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔2003〕 25号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19〕 16号 )

注册公用设各

工程师
工程师

《中华人民共和国建筑法》

《建设工程勘察设计管理条例》

《勘察设计注册工程师管理规定,9l建设部令 2005年第 137号 ,根据住房和城乡建设部令⒛16

年第 32号修订 )

《注册公用设各工程师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔2003〕 24号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19〕 16号 )

注册环保工程

丿币
工程师

《中华人民共和国建筑法》

《建设工程勘察设计管理条例》

《勘察设计注册工程师管理规定》(建设部令⒛05年第 137号 ,根据住房和城乡建设部令 201‘

年第 32号修订 )

《注册环保工程师制度暂行规定》 (国人部发 〔2005〕 56号 )

《人力资源社会保障部 工业和信
`急
化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔zO19〕 16号 )

|

∞

|

注册验船师

A级:工程师

B级 :工程师或助理工

程师

C级:助理工程师

D级 :助理工程师或技

术员

《中华人民共和国船舶和海上设施检验条例》

《中华人民共和国渔业船舶检验条例》

《注册验船师制度暂行规定》 (国人部发 (2006〕 8号 )

《人力资源社会保障部 工业和信‘憝化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19〕 16号 )

执业兽医
执业兽医师:助理兽

医师

《中华人民共和国动物防疫法》

《执业兽医和乡村兽医管理办法》 (农业农村部令⒛22年第 6号 )

《人力资源社会保障部、农业农村部关于深化农业技术人员职称制度改革的指导意见》 (人

社部发 (⒛ 19〕 114号 )

n
υ 演出经纪人员资格 助理经济师

《营业性演出管理条例》

《营业性演出管理条例实施细则》 (文化部令 ⒛09年第47号 ,根据文化部令 ⒛17年第 57

号修订 )

《文化和旅游部关于印发 (演 出经纪人员管理办法〉的通知》 (文旅市场发 〔⒛21)129号 )

导游资格 助理经济师

《中华人民共和国旅游法》

《导游人员管理条例》

《人力资源和社会保障部关于印发经济专业技术资格规定和经济专业技术资格考试实施办法

的通知》 (人社部规【2020]1号 )

0
∠ 医生资格 医师

执业医师:医 师

执业助理医师:医士

中医 (专长 )医 师:

医师

《中华人民共和国医师法》

《人力资源社会保障部 国家卫生健康委 国家中医药局关于深化卫生专业技术人员职称制度

改革的指导意见》 (人社部发 〔2021〕 51号 )

︱

0
︱

0
‘ 护士执业资格 护士

《护士条例》

《护士执业资格考试办法》 (卫生部、人力资源社会保障部令 2010年 74号 )

《人力资源社会保障部、国家卫生健康委、国家中医药局关于深化卫生专业技术人员职称制

度改革的指导意见》 (人社部发 〔2021〕 51号 )

24 注册安全工程师

注册安全工程师
(2017年及以前取

得 ):工程师或经济

丿币

注册安全工程师
(2018年取得):工
程师

中级注册安全工程师
(2018年以后取得 ):

工程师

注册助理安全工程师
(2015年及以前取

得 ):助理工程师

初级注册安全工程师
(2018年以后取得 ):

助理工程师

《中华人民共和国安全生产法》

《注册安全工程师职业资格制度规定》 (应急 〔⒛19〕 8号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19〕 16号 )

o
乙 注册消防工程师

一级注册消防工程

师:工程师

二级注册消防工程

师:助理工程师

《中华人民共和国消防法》

《注册消防工程师制度暂行规定》 (人社部发 〔⒛12)56号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19〕 16号 )

︱

δ

︱

‘
υ 法律职业资格

律师系列

公证系列

员

四级律师

四级公证

《中华人民共和国法官法》

《中华人民共和国检察官法》

《中华人民共和国公务员法》

《中华人民共和国律师法》

《中华人民共和国公证法》

《中华人民共和国仲裁法》

《中华人民共和国行政复议法》

《中华人民共和国行政处罚法》

《国家统一法律职业资格考试实施办法》 司法部令第 140号 )

注册计量师

一级注册计量师:工

程师

二级注册计量师:助

理工程师

《中华人民共和国计量法》

《注册计量师职业资格制度规定》 (国 市监计量 〔⒛19〕 197号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

(人社部发 〔⒛19〕 16号 )

°
°

0
∠

广播电视播音员、

主持人资格
二级播音员主持人

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》 (国 务院令第412号 )

巛广播电视编辑记者、播音员主持人资格管理暂行规定》(国家广播电影电视总局令第26号

《人力资源社会保障部、国家广播电视总局关于深化播音主持专业人员职称制度改革的指导

意见》 (人社部发 〔⒛21〕 9号 )

ο

'
0
∠ 新闻记者职业资格 助理记者、助理编辑

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》 (国务院令第412号 )

《新闻记者证管理办法》 (新 闻出版总署令 2009年 第44号 )

《人力资源社会保障部 国家新闻出版署关于深化新闻专业技术人员职称制度改革的指导意

见》 (人社部发 〔2021〕 50号 )

︱

〓

︱

n
υ

0
, 执业药师

主管药师或主管中药

师 (药 品技术专业 )

《中华人民共和国药品管理法》

《中华人民共和国药品管理法实施条例》

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》 (国务院令第412号 )

《国务院关于修改 〈国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定〉的决定》 (国

务院令第671号 )

《药品经营质量管理规范》 (国家食品药品监督管理总局令 2015年第 13号 ,根据国家食品

药品监督管理局令 zO16年第 28号修正 )

《国家药监局 人力资源社会保障部关于印发执业药师职业资格制度规定和执业药师职业资

格考试实施办法的通知》 (国 药监人 〔⒛19〕 12号 )

专利代理师 助理经济师
《专利代理条例》

《专利代理师资格考试办法》 (国家市场监督管理总局令 2019第 7号 )

拍5思 丿币 助理经济师

《中华人民共和国拍卖法》

《拍卖师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔1996〕 130号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔2019∶

53号 )

二、水平评价类职业资格 (22项 )

工程咨询 (投资 )

专业技术人员职

业资格

经济师或工程师

《工程咨询 (投资 )专业技术人员职业资格制度暂行规定》 (人社部发 〔2015)64号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔2019〕

53号 )

'
△

通信专业技术人 中级:工程师 《中华人民共和国电信条例》

︱

‘

︱

员职业资格 初级:助理工程师 《通信专业技术人员职业水平评价暂行规定》 (国人部发 (2006〕 10号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》(人

社部发 (2019〕 16号 )

计算机技术与软

件专业技术资格

高级:高级工程师

中级:工程师

初级:助理工程师

《计算机技术与软件专业技术资格 (水平 )考试暂行规定》 (国人部发 〔2003〕 39号 )

《人力资源社会保障部 工业和信
`憝
化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》(人

社部发 〔⒛19〕 16号 )

‘
υ

社会工作者职业

资格

高级社会工作师:高

级职称

社会工作师:中 级职

称

助理社会工作师:初

级职称

《国家中长期人才发展规划纲要 (2010-2020年 )》

《关于加强社会工作专业人才队伍建设的意见》 (

《社会工作者职业水平评价暂行规定》 (国人部发

《高级社会工作师评价办法》 (人社部规 (2018〕

中组发 (⒛ 11〕

〔2006〕  71乓笋)

2号 )

0
∠

会计专业技术资

格

中级:会计师

初级:助理会计师

《中华人民共和国会计法》

《会计专业技术资格考试暂行规定》 (财会 〔2000〕 11号 )

《人力资源社会保障部、财政部关于深化会计人员职称制度改革的指导意见》(人社部发〔2019∶

8号 )

资产评估师

注册资产评估师
(2016年及以前取

得 ):经济师

资产评估师 (2016年

以后取得 ):初级经济

师或经济师 (按照相

应的学历、年限条件

确定 )、 初级审计师

《中华人民共和国资产评估法》

《资产评估师职业资格制度暂行规定》 (人社部规 〔⒛17〕 7号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔zO19〕

53号 )

《人力资源社会保障部关于印发 〈经济专业技术资格规定〉和 (经济专业技术资格考试实施办

法〉的通知》 (人社部规 〔2020〕 1号 )

《审计署 人力资源社会保障部关于印发 〈审计专业技术资格规定〉和〈审计专业技术资格考试

或审计师 (按照相应

的学历、年限条件确

定 )

实施办法〉的通知》 (审人发 〔2022〕 18号 )

ο

'
’
氵

经济专业技术资

格

中级:经济师

初级:助理经济师

《经济专业技术资格规定》 (人社部规 〔⒛zO〕 1号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔⒛19〕

53号 )

n
υ

'
叶

不动产登记代理

专业人员职业资

格 (原土地登记代

理专业人员职业

资格 )

经济师

《不动产登记暂行条例》

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔2019〕

53号 )

41 旷业权评估师

矿业权评估师:经济

丿币

助理矿业评权估师:

助理经济师

《中国人民共和国资产评估法》

《矿产资源勘查区块登记管理办法》

《矿产资源开采登记管理办法》

《探矿权采矿权转让管理办法》

刀
叶

环境影响评价工

程师
工程师

《建设项目环境保护管理条例》 (国务院令第 253号 )

《环境影响评价工程师职业资格制度暂行规定》 (国人部发 〔2004〕 13号 )

《人力资源社会保障部 工业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》(人

社部发 〔2019〕 16号 )︱

〓

︱

︱

〓

︱

刀
△

房地产经纪专业

人员职业资格

房地产经纪人:经济

丿币

房地产经纪人协理:

助理经济师

《中华人民共和国城市房地产管理法》

《房地产经纪专业人员职业资格制度暂行规定》 (人社部发 〔⒛15〕 47号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔2019〕

53号 )

44

机动车检测维修

专业技术人员职

业资格

机动车检测维修工程

师:工程师

机动车检测维修士:

助理工程师

《中华人民共和国道路运输条例》

巛机动车检测维修专业技术人员职业水平评价暂行规定》 (国人部发 〔2006〕 51号 )

《人力资源社会保障部 工业和信·憝化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》(人

社部发 〔zO19〕 16号 )

'
叶

公路水运工程试

验检测专业技术

人员职业资格

公路水运工程试验检

测师:工程师

公路水运工程助理试

验检测师:助理工程

丿币

《建设工程质量管理条例》

《公路水运工程试验检测专业技术人员职业资格制度规定》 (人社部发 〔2015〕 59号 )

《人力资源社会保障部 工业和信
`憝
化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》(人

社部发 〔2019〕 16号 )

∠
υ

'
△

水利工程质量检

测员资格
助理工程师

《建设工程质量管理条例》

《水利工程质量检测管理规定》 (水利部令 2008年第 36号 ,根据水利部令⒛17年第49号 、

2019年第 50号修订 )

《关于发布 〈水利工程质量检测员管理办法〉的通知》 (中水协 〔2009〕 2号 )

《人力资源社会保障部 工业和信J息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》(人

社部发 〔⒛19〕 16号 )

'
△

审计专业技术资

格

中级:审计师

初级:助理审计师

《中华人民共和国审计法》

《中华人民共和国审计法实施条例》 (国务院令第 571号 )

《审计署 人力资源社会保障部关于印发〈审计专业技术资格规定〉和〈审计专业技术资格考试

实施办法〉的通知》 (审人发 (⒛22〕 18号 )

《人力资源社会保障部、审计署关于深化审计专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发

〔2020〕 84谓|)

'
叶 税务师

初级经济师或经济师

(按照相应的学历、

年限条件确定 )、 初

级审计师或审计师

(按照相应的学历、

年限条件确定 )

《中华人民共和国税收征收管理法》

《税务师职业资格制度暂行规定》 (人社部发 〔2015〕 90号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔⒛19)

53号 )

《人力资源社会保障部关于印发 〈经济专业技术资格规定〉和 (经济专业技术资格考试实施办

法〉的通知》 (人社部规 〔⒛⒛〕1号 )

《审计署 人力资源社会保障部关于印发 〈审计专业技术资格规定〉和 (审计专业技术资格考试

实施办法〉的通知》 (审人发 〔⒛22)18号 )

ο

'
'
吁 设各监理师 工程师

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》 (国务院令第 412号 )

《设备监理师职业资格制度规定》 (国市监质发 〔2023〕 13号 )

《国务院关于第三批取消和调整行政审批项目的决定》 (国发 〔2004〕 16号 )

《人力资源社会保障部 工业和信
`憝
化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》(人

社部发 〔2019〕 16号 )︱

〓

︱

︱

〓

︱
t
υ

统计专业技术资

格

中级:统计师

初级:助理统计师

《中华人民共和国统计法》

《统计专业职务试行条例》 (职改字 〔1986〕 第 57号 )

《统计专业技术资格考试暂行规定》 (国 统字 〔1995〕 46号 )

《关于印发高级统计师资格评价办法 (试行)的通知》 (人社部发 〔⒛11〕 90号 )

《人力资源社会保障部、国家统计局关于深化统计专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社

部发 〔⒛⒛〕16号 )

出版专业技术人

员职业资格

中级:编辑

初级:助理编辑

《出版管理条例》

《音像制品管理条例》

《出版专业人员职务试行条例》 (职改字 〔1986〕 第 41号 )

《出版专业技术人员职业资格考试暂行规定》 (人发 〔2001〕 86号 )

《人力资源社会保障部、国家新闻出版署关于深化出版专业技术人员职称制度改革的指导意见丬

(人社部发 〔2021〕 10号 )

银行业专业人员

职业资格

中级:经济师

初级:助理经济师

《银行业专业人员职业资格制度暂行规定》 (人社部发 〔⒛13〕 101号 )

《关于印发银行业专业人员初级职业资格考试实施办法补充规定和银行业专业人员中级职业资

格考试实施办法的通知》 (人社厅发 〔⒛15〕 55号 )

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔2019〕

53号 )

精算师 准精算师:经济师

《中华人民共和国保险法》

《人力资源社会保障部关于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社部发 〔2019〕

53号 )

《国家金融监督管理总局 人力资源社会保障部关于印发精算师职业资格规定和精算师职业资

格考试实施办法的通知》 (金规 〔2023〕 3号 )

︱

〓

︱

刀
△ 翻译专业资格

二级口译、笔译翻译

二级翻译

三级口译、笔译翻译

三级翻译

巛翻译专业职务试行条例》 (职 改字 〔1986〕 第 54号 )

《翻译专业资格 (水平)考试暂行规定》 (人发 (2003〕 21号 )

《人力资源社会保障部、中国外文局关于深化翻译专业人员职称制度改革的指导意见》 (人社

部发 (2019〕 110号 )

三、其他资格 (9项 )

注:对于国务院清理规范有关职业资格前已取得资格证书的,原有职业资格可继续作为聘任相应专业技术职务的依据

质量

中级:工程师

初级:助理工程师或

技术员

《质量专业技术人员职业资格考试暂行规定》 (人发 〔2000〕 123号 )

企业法律顾问 经济师 《企业法律顾问管理办法》 (人发 〔1997〕 26号 )

国际商务
中级:经济师

初级:助理经济师

巛国际商务专业人员职业资格制度暂行规定和国际商务专业人员职业资格考试实施办法》(人发

〔2002〕  70号 )

广告

广告师:经济师

助理广告师:助理经

济师

《广告专业技术人员职业水平评价暂行规定》 (国人部发 〔⒛07〕 116号 )

ο

' 价格鉴证师 经济师 《价格鉴证师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔1999〕 66号 )

^
υ∠

υ 招标师 经济师
《人力资源社会保障部、国家发展改革委关于印发招标师职业资格制度暂行规定和招标师职业

资格考试实施办法的通知》 (人社部发 〔2013〕 19号 )

︱

瓦

︱

物业管理师 经济师 《物业管理师制度暂行规定》 (国人部发 〔2005〕 95号 )

管理咨询师 经济师或会计师 《管理咨询人员职业水平评价暂行规定》 (国人部发 〔2005〕 71号 )

2
氵‘

υ 棉花质量检验师 工程师 《棉花质量检验师执业资格制度暂行规定》 (人发 〔2000〕 70号 )

山东省人力资源和社会保障厅办公室    ⒛23年 10月 25日 印发

校核人:王磊